Safar bi al-Mashāhif ila ardh al-‘Aduw, (h. no:2990) dan Muslim meriwayatkannya dalam

Kitab al-Imārah, Bab al-Nahyu an yusāfir bi al-Mushaf ilā ardh al-Kuffār idzā khifa wuqū’uh,

(h. no:4816 & 4817)
9 Yahya bin Syaraf al-Nawawi, Syarh Shahih Muslim, Beirut: Dar Al-Ma’rifah, cet. 8

1422H/2001M, jld. hlm.

10 Adian Husaini, Hegemoni Kristen Barat dalam Studi Islam di Perguruan Tinggi,

hlm.133-200. Lihat pula: Henri Shalahuddin, Al-Qur’an Dihujat, Jakarta: al-Qalam, cet.1

1428H/2007M, hlm.xiv

Akan tetapi bila kita perhatikan, seakan-akan ada asumsi bahwasanya
ayat-ayat hukum di dalam al-Qur’ān hanya terbatas pada hal-hal yang berkaitan

dengan ibadah dan sosial kemasyarakatan saja. Dan pernyataan di atas juga

11 Muhammad bin Jarir al-Thabari, Sharīh al-Sunnah, Kuwait: Maktabah Ahl al-

Atsar, cet.2 1426H/2005M, hlm.24-25.
12 Al-Zarqani, Manāhil al-‘Irfān fi Ulūm al-Qur’ān, Beirut: Dar al-Kitab al-‘Arabi,

cet.1 1415H/1995M, hlm.19 (catatan kaki).
13 Harun Nasution, Islam Ditinjau Dari Berbagai Aspeknya, Jakarta, UI PRESS, cet.2

1398H/1978M jld.2 hlm.7

tidak mewajibkan suatu hukum sama sekali dan tidak ada ayat
yang mengatur tentang ibadah dan hubungan kemasyarakatan, padahal Allah swt.

mewajibkan shalat lima waktu18 dan shalat Jum’at pada periode Mekah.19 Dan

14Shabah Abdul Karim al-‘Inzi, Fath al-‘Allām fi Tartībi Āyāt al-Ahkām, Terbitan

Menteri Wakaf dan Urusan Agama Islam di Kuwait: cet.1 1425H/2004M, hlm.7
15Al-Suyuthi dalam Al-Itqān fi Ulûm al-Qur’ān, Beirut: Dar al-Kitab al-‘Arabi,

1421H/2001M, cet.2, jld.2 Hlm.268.
16 Moh. Amin Suma, Pengantar Tafsir Ahkam, Jakarta: Rajagrafindo Persada, cet.1,

2001M, hlm.30
17Yusuf al-Qaradhawi, Kaifa Nata’āmal Ma’a al-Qur’ān al-‘Azhīm, Beirut: Dar Al-

Syuruq, cet.3 2000M/1421H, hlm.53
18Mahdi Rizqullah Ahmad, Al-Sīrah al-Nabawiyyah ‘ala Dhau’i al-Mashādir al-

Ashliyyah, Dirāsah Tahlīliyyah, Riyadh: Markaz al-Malik Faishal Li al-Buhuts wa al-Dirasat

al-Islamiyyah, cet.1 1412H/1992M, hlm.241. Lihat pula: Moenawar Chalil, Kelengkapan

Tarikh Muhammad saw. Jakarta: Bulan Bintang, cet.4 1414H/1993M, jld.1 hlm.464
19 Wahbah al-Zuhaili, Al-Fiqh al-Islami wa Adillatuhu, Beirut: Dar al-Fikr, cet. 2

1405H/1985M, jld.2 hlm.260

dalam Sorotan, hlm.122
26 Abdul Wahab Abdussalam Thawilah, Atsar Al-Lughah fi Ikhtilāf Al-Mujtahidīn,

Riyadh, Dar As-Salam, 1414H, hlm.5. Lihat juga: Mushthafa Jamaluddin, Al-Bahts Al-

Nahwiy ‘Inda Al-Ushūliyyin, Qum, Iran, Darul Hijrah, cet2, 1405H, hlm.29
27 Wahbah al-Zuhaili, Al-Wajīz fi Ushūl Al-Fiqh, Beirut, Dar Al-Fikr, cet.1

1419H/1999M, hlm.233
28 Al-Ghazali, Al-Mushtashfa’, Beirut: Mu’assasah al-Risalah, cet.1 1417H/1997M,

jld.2 hlm.386

dipelihara di dalam lembaran-lembaran, yang membacanya termasuk ibadah,
semua nash-nashnya adalah valid, orang-orang yang beriman dan peneliti yang

arif pasti mengakuinya, tidak ada dalam sejarah manusia, kitab suci yang
diriwayatkan secara mutawatir melainkan al-Qur’ān.33

29 Al-Amidi, Al-Ihkām fi Ushūl Al-Ahkām, Riyadh: Dar al-Shumai’i, cet.1

1424H/2003M, jld.1 hlm.21-22
30Mushtafa Jamaluddin, Al-Bahts al-Nahwiy ‘inda al-Ushūliyyin, hlm.30
31Abdul Wahab Abdussalam Thawilah, Atsar al-Lughah fi Ikhtilāf al-Mujtahidīn,

hlm.258
32Nuruddin ‘Atar, Manhaj al-Naqd fi Ulūm al-Hadīts, Beirut: Dar al-Fikr, cet.3

1401H/1981M, hlm.404
33Abdul Wahab Abdussalam Thawilah, Atsar al-Lughah fi Ikhtilāf al-Mujtahidīn,

hlm.257

Bila pendapat seperti Masdar ini diamini dan diimani, maka syari’at Islam
akan hilang, karena rukun-rukun Islam seluruhnya bersifat praktis.

Al-Qur’ān di Mata Syi’ah Duabelas

39 Ibid.
40 Syekh Ahmad bin Syekh Muhammad al-Zarqa’, Syarh al-Qawā’id al-Fiqhiyyah,

Beirut: Dar al-Qalam, cet.2 1409H/1989M, hlm.147
41 Lily Zakiah Munir (Ed.), Memposisikan Kodrat Perempuan dan Perubahan dalam

Perspektif Islam, Bandung: Mizan, cet.1 1420H/1999M, hlm.21
42 Ibid, hlm.22

Itsnā Al-‘Asyriyyah, ‘Ardh wa Naqd, hlm.151, tanpa penerbit dan tanpa tahun.
45 Muhammad bin Ya’qub bin Ishaq Abu Ja’far al-Kuleini, seorang Ahli Fikih dari

kalangan Syi’ah Imamiyyah, di Baghdad dia menjadi Pemimpin Spiritual bagi orang Syi’ah.

Wafat pada tahun 329H/941M. Di antara karangannya ialah, Al-Kāfi fī ‘Ilm al-Dīn, al-Radd

‘ala al-Qarāmithah, Rasā’il al-A’immah dan Al-Rijāl. Lihat bioghrafinya dalam: Zerekli, al-

A’lam, Beirut, Dar al-Malayin, cet.15, jld.7 hlm.145.
46 Nashir bin Abdullah bin Ali al-Qafari, Ushūl Madzhab al-Syi’ah al-Imāmiyah al-

Itsnā al-‘Asyriyyah, hlm.127
47 Mushtafa bin Muhammad bin Mushtafa, Ushūl wa Tārikh Al-Firaq Al-Islamiyyah,

tahun 1424H/2003M, hlm.224.

Islam pada waktu itu. tetapi ada kalanya timbul persoalan yang cara
penyelesaiannya belum disebut oleh wahyu yang sudah diterima Nabi.

Dalam hal serupa ini Nabi memakai ijtihad atau pendapat yang dihasilkan

60 Muhammad ‘Ajjaj al-Khatib, Al-Sunnah qabla al-Tadwin, Kairo: Maktabah

Wahbah, cet.2 1408H/1988M.
61Mushthafā al-Sibā’i, Al-Sunnah wa Makānatuhā fī al-Tasyrī’ al-Islāmi, Beirut: al-

Maktab al-Islamy, 2000M.
62 Muhammad bin Muhammad Abu Syuhbah, Difā’ ‘an al-Sunnah, Maktabah al-

Sunnah, 1989M.
63 Mushthafā al-A’zhami, Dirāsāt fi al-Hadits al-Nabawi wa Tārikh Tadwīnih,

Beirut: al-Maktab al-Islami, 1400H/1980M.
64Umar Hasyim dalam bukunya Difā ‘an al-Hadits al-Nabawi, Kairo: Maktabah

Wahbah, cet. 1 1421H/2000M.
65Syamsuddin Arif, Orientalis dan Diabolisme Pemikiran,hlm.30 dan lihat: Daud

Rasyid, Fenomena Sunnah di Indonesia, Jakarta: Usamah Press, cet.1 2003, hlm.34
66 Nabila Abbott, Studies in Arabic Literary Papyri II: Qur’anic Commentary and

Tradition, University of Chicago Press, 1967.

ucapkan berupa syari’at, bukan apa-apa yang beliau ucapkan berupa perkara keduniaan yang
bersumber dari ide semata). (h. no:6080 ).

81Abdullah bin Abdul Muhsin bin Manshur al-Thuraiqi, Tārikh Tasyrī’ wa

Marāhiluhu Al-Fiqhiyyah, hlm.80
82 Yahya bin Syaraf al-Nawawi, Syarh Shahīh Muslim, Beirut: Dar al-Ma’rifah, cet.

8 1422H/2001M, juz 15 hlm.115
83 Hadīts riwayat Bukhari, Kitab, Al-I’tisham bi al-Kitab wa al-Sunnah, Bab Ma

Yukrah min al-Ta’mmuq wa al-Tanazu’ fi al-‘ilm wa al-Ghuluw fi al-Din, (h. no:7299 ) dan

Muslim, Kitab al-Shiyam, Bab, al-Nahyu ‘an al-Wihsal fi al-Shaum, (h. no: 2561).
84 Surat al-Muzzammil[73]:20
85 Ahmad Syalabi, Mausū’ah al-Hadhārah al-Islāmiyyah, Kairo: Maktabah al-

Nahdhah al-Mishriyyah, cet.4 1989M, jld. 8 hlm.155, lihat juga: Mushtafa Sa’id al-Khin,

Dirasat Tarikhiyyah li al-Fiqh wa Ushuluh, Damaskus: Syarikah al-Muttahidah li al-Tauzi’,

cet.1 1404H/1984M, hlm.175-176